XII. Dans le chapitre II, il est parlé du bienfait de la rédemption, et on y lit : « De là il est arrivé que le Père céleste, qui même avant la loi avait promis son fils Jésus-Christ, et qui,

1. Cum subtractione honorum gratuitorum.

2. Lib. III, *De lib. arb.*, c. xviii).

3. Si quis dixerit, hominem suis operibus, quæ vel per humanæ naturæ vires, vel per legis doctrinam fiunt, absque divina per Jesum Christum gratia posse justificari coram Deo : anathema sit.

4. Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Christum Jesum dari, ut facilius homo juste vivere, ac vitam æternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed ægre tamen et difficulter, possit : anathema sit.

ensuite, dans le temps de la loi, s'en était de nouveau expliqué à plusieurs saints patriarches, l'a envoyé aux hommes, lorsqu'enfin les temps se sont trouvés heureusement accomplis, et pour qu'il rachetât les Juifs qui étaient sous la loi, et pour que les gentils, qui ne recherchaient point la justice, parvinssent à en obtenir le bienfait, et qu'ainsi tous les hommes fussent adoptés comme enfants de Dieu ¹, etc. »

XIII. Et dans le chapitre III, on ajoute : « Quoique Jésus-Christ soit mort pour tous, tous néanmoins ne profitent pas du bienfait de sa mort, mais ceux-là seulement en recueillent le fruit, à qui les mérites de sa passion sont appliqués. Car, de même que les hommes ne naîtraient pas pécheurs, s'ils ne tiraient leur origine d'Adam, de même ils ne seraient jamais justifiés, s'ils ne renaissent en Jésus-Christ, puisque c'est par cette renaissance qu'en vertu de la passion du Sauveur, la grâce, qui a pour vertu de les justifier, leur est conférée ² »

XIV, Dans le chapitre IV, on traite de la justification, et il est dit que, d'après les paroles de l'Apôtre : « La justification de l'impie n'est autre chose que le passage de l'état où nous naissons comme enfants d'Adam, à l'état de grâce qui nous rend enfants adoptifs de Dieu par le second Adam, qui est Jésus-Christ notre Sauveur ; et que, depuis que l'Évangile a été promulgué, ce passage d'un état à l'autre ne peut se faire sans l'eau de la régénération ou le vœu d'avoir recours ³. »

1. Quo factum est, ut cœlestis Pater Jesum filium suum, ante legem, et legis tempore sanctis patribus promissum, ad homines miserit, ut et Judæos, qui sub lege erant, redimeret, et gentes, quæ non sectabantur justitiam, justitiam apprehenderent, atque omnes adoptionem filiorum reciperent, etc.

2. Verum etsi ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt, sed ii dumtaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur. Nam sicut homines, nisi ex semine Adæ nascerentur, non nascerentur injusti ; ita nisi in Christo renascerentur, nunquam justificarentur, cum ea renaissance per meritum passionis ejus gratia, qua justii fiunt, illis tribuatur.

3. Justificationis impii descriptio insinuat, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Jesum Christum : quæ translatio post Evangelium promulgatum siue lavacro regenerationis aut ejus voto fieri non potest.

XV. Au chapitre v, il est parlé de la nécessité qu'il y a pour les adultes de se préparer à la justification, et de la manière dont ils l'obtiennent; il est dit que l'homme ne peut s'y préparer sans la grâce prévenante, qui l'appelle et l'aide à se convertir sans mérite de sa part; et, d'un autre côté, que l'homme n'est point effectivement justifié, si d'abord il ne s'y dispose en donnant son assentiment et son concours à l'action de la grâce. Il est dit, en conséquence, « que la justification, dans les adultes, ne peut avoir d'autre principe que la grâce prévenante de Dieu, méritée aux hommes par Jésus-Christ, c'est-à-dire la grâce qu'il leur fait de les appeler, sans qu'aucuns mérites aient précédé de leur part. Par cette prévenance ou cet appel que Dieu leur fait, ces pécheurs, qui jusque là vivaient dans l'éloignement de Dieu, se trouvent excités et aidés à revenir à lui, et disposés par là même à obtenir la justification, qui ne s'accomplit pas néanmoins sans qu'ils donnent eux-mêmes leur assentiment et leur coopération à la grâce; de sorte que, Dieu faisant pénétrer dans le cœur de l'homme des rayons de lumières de l'Esprit-Saint, ni l'homme n'est purement passif sous l'inspiration divine, puisqu'il peut absolument la rejeter, ni il ne saurait pourtant, sans cette grâce, se porter vers la justice par un mouvement de sa volonté libre, de manière à être justifié devant Dieu. De là ces paroles de l'Écriture : « Convertissez-vous à moi, et je me convertirai à vous, » doivent nous rappeler que nous sommes libres; en même temps que ces autres, qu'elle nous mit à la bouche : « Convertissez-nous à vous, Seigneur, et nous serons convertis, » doivent nous porter à reconnaître le besoin que nous avons d'être prévenus de la grâce¹. »

1. *Ipsius justificationis exordium in adultis a Deo per Christum Jesum, præveniente gratia, sumendum esse, hoc est ab ejus vocatione, nullis eorum existentibus meritis, ut per ejus excitantem, atque adjuvantem gratiam ad suam justificationem, eidem gratiæ assentiendo, et cooperando disponantur; ita ut tangente Deo cor hominis, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam abjicere potest: neque sine gratia Dei movere se ad justitiam libera sua voluntate possit. Unde, cum dicitur: « Convertimini ad me, et convertar ad vos (Zach., 1, 3): libertatis nostræ admonemur, cum respondemus: Convertite nos, Domine, ad te, et convertemur (Thren., III, 21), Dei nos gratia præveniri constemur. »*